године инструктивно предавање о ‘националном роду’, међу
његовом публиком слуша га из првог реда српски краљ” (Екмечић 2014:
134). С образложењем југословенства као српске ратне идеје најприје
излази историчар С. Станојевић у чланку „Наше претензије” од 10/23
децембра 1914, а потом и у књижици Шта хоће Србија (Ниш, 1915), гдје
тезу о „троименом народу” образлаже „историјском чињеницом да су
Срби, Хрвати и Словенци један народ који се у раном средњем вијеку
раздвојио, а у новије вријеме све више разилазио због утицаја и власти
страних сила: ‘Срби, Хрвати и Словенци, један су народ по пореклу и
по језику.